
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 24.12.2015  № 768  
      О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 05.11.2014г 
№709  «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 
2015 – 2017 годы» (в редакции постановления от 
28.05.2015 №279) 

 

 В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015 – 2017 
годы», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:     
 1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015 – 2017 годы»: 
1.1.  в Паспорте муниципальной программы «Развитие малого  и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» раздел «Объемы и 
источники финансирования программы изложить в следующей редакции:  

Общий объем финансирования <*> 4833,21571 тыс.руб., в т.ч. по годам реализации:              
 2015 2016 2017 Всего 

Всего  1470,21571 1679 1684 4833,21571 
В т.ч. по источникам финансирования:               
Местный бюджет             200,21571 409 414 1023,21571 
Федеральный бюджет                   0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет Томской области                1250 1250 1250 3750 
Внебюджетные источники                20 20 20 60 

 
1.2. раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

 2015 2016 2017 Всего 
Всего  1470,21571 1679 1684 4833,21571 
В т.ч. по источникам              
финансирования:            

    

Местный бюджет             200,21571 409 414 1023,21571 
Федеральный бюджет                   0 0 0 0 
Бюджет Томской области                1250 1250 1250 3750 
Внебюджетные источники                20 20 20 60 

 
1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие малого  и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать настоящее 
постановление путем размещения его на официальном сайте Администрации           Бакчарского 
района. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на начальника отдела экономической политики Администрации Бакчарского района Рудакову И.А 
.  

Глава района  С.П.Ревера 



Приложение 1  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от  24.12.2015г.  № 768 

                              
         

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-
2017 годы" 

(наименование программы) 
 

 
 

   В том числе за счет средств     
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы    

 
 
Срок 
исполне
ния 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители   

 
Показатели  
результата  
мероприятия 
<*> 

 1         2          3               4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Бакчарского района                                                              
1   Задача 1. Создание благоприятных условий для развития бизнеса                                                                                     
1.1 Мероприятие 1   всего                 

2015        

2016        

 Проведение семинаров, круглых 
столов, конференций по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности 2017    

Не 
требует 
финансиро
вания     

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 6 
мероприятий 
в год 

1.2 Мероприятие 2   всего                 
2015          

2016          

 Содействие в получении 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства господдержки 
в виде субсидирования процентной 
ставки по кредитам 

2017      

 

    

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 2 
СМП в год 

1.3 Мероприятие 3 всего        
2015      

2016      

 Привлечение субъектов 
предпринимательства к размещению 
муниципальных заказов 

2017      

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципального 
заказа 
Администрации 
Бакчарского 
района 

В 
соответствии 
с 44- ФЗ не 
менее 15% от 
совокупного 
годового 
объема 
закупок 
предусмотрен
ных планом-



графиком 
1.4 Мероприятие 4 всего 60,0    60,0   

2015 20,0    20,0 

2016 20,0    20,0 

 Оказание консультационной и 
методической помощи, разработка 
бизнес-планов для участия в 
конкурсах предпринимательских 
проектов 

2017 20,0    20,0 

НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

Не менее 3 в 
год 

1.5 Мероприятие 5 всего        
2015      

2016      

 Проведение заседаний экспертной 
комиссии по рассмотрению бизнес-
планов потенциальных 
предпринимателей 

2017      

Администрайия 
Бакчарского 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового», 
Главы сельских 
поселений 

Рассмотрение 
не менее 10 
проектов в 
год 

1.6 Мероприятия 6 всего 3750,0  3750,0     
2015 1250,0  1250,0   

2016 1250,0  1250,0   

 Подготовка кадров для малого и 
среднего бизнеса через Центр 
занятости населения в рамках 
программы содействия занятости 
населения 

2017 1250,0  1250,0   

ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

Не менее 55 
чел. в год 

1.7 Мероприятие 7 всего        
2015      

2016      

 Принятие нормативно-правовых 
актов органов местного 
самоуправления в целях правового 
обеспечения предпринимательской 
деятельности 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

По мере 
необходимост
и 

1.8 Мероприятие 8 всего 450,0   450,0    
2015 50,0   50,0  

2016 200,0   200,0  

 Предоставление субсидий для 
финансирования стартующего 
бизнеса на конкурсной основе 
(проведение районного конкурса 
предпринимательских проектов 
«Новая смена») 

2017 200,0   200,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 в 
год 



1.9 Мероприятие 9 всего 45,0   45,0    
2015 15,0   15,0  

2016 15,0   15,0  

 Проведение конкурса на лучшее 
новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания 
Бакчарского района 

2017 15,0   15,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 6 
призовых 
мест 

1.10 Мероприятие 10 всего        
2015      

2016      

 Проведение районных ярмарок с 
привлечением субъектов малого и 
среднего бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
Главы сельских 
поселений 

Не менее 9 в 
год 

1.11 Мероприятие 11 всего        
2015      
2016      

 Ведение реестра субъектов малого  
и среднего предпринимательства – 
получателей поддержки  2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Обновление и 
удаление из 
реестра  1 
раз в год 

1.12 Мероприятие 12 всего 173,21571   173,2157
1 

   

2015 25,21571   25,21571  
2016 74,0   74,0  

 Создание торговой площадки в 
г.Томске «Торговый дом 
«Бакчарский» для продвижения 
продукции, произведенной 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства на 
территории Бакчарского района, 
за пределы Бакчарского района 

2017 74,0   74,0  

Администрация 
Бакчарского 
района 

Функциониров
ание 
торгового 
дома к 
началу 2018 
года 

 Итого по        
задаче 1        

всего          4478,2157
1 

0,0 3750,0 668,2157
1 

60,0   

  2015      1360,2157
1 

0,0 1250,0 90,21571 20,0   

  2016      1559,0 0,0 1250,0 289,0 20,0   
  2017      1559,0 0,0 1250,0 289,0 20,0   
2   Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства        
2.1 Мероприятие 1   всего                 

2015           

2016      

 Содействие деятельности 
организациям и объединениям, 
выражающим интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Содействие 
не менее 1 
организации 
в год 



2.2 Мероприятие 2   всего          115,0   115,0    
2015      35,0   35,0  

2016      40,0   40,0  

 Содействие организации работы и 
развитию НП «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства» 
(содержание помещения, оснащение 
оборудованием, обновление 
информационной системы 
«Консультант» и обеспечение 
информационно-методическими 
ресурсами) 

2017      40,0   40,0  

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 170 
СМП ежегодно 
являются 
потребителям
и услуг ЦПП 

2.3 Мероприятие 3 всего        
2015      
2016      

 Ведение инвестиционного паспорта 
района, ежегодное его 
обновление, ведение реестра 
предпринимательских проектов 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Обновление 
не реже 1 
раза в год 

2.4 Мероприятие 4 всего        
2015      
2016      

 Обеспечение предпринимателей 
Бакчарского района 
информационно-консультационными 
услугами 

2017      

НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 
1000 услуг в 
год 

 Итого по        
задаче 2        

всего          115,0 0,0 0,0 115,0 0,0   

  2015      35,0 0,0 0,0 35,0 0,0   
  2016      40,0 0,0 0,0 40,0 0,0   
  2017 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0   
3  Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности        
3.1 Мероприятие 1 всего        

2015      

2016      

 Участие специалистов 
Администрации района и НП 
«Бакчарский ЦПП» во встречах с 
населением, учащимися школ и 
Центра прикладных квалификаций 
по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 2 в 
год 

3.2 Мероприятие 2 всего        
2015      

2016      

 Организация и проведение 
профессионального праздника 
«День предпринимательства» 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», Совет 
предпринимателей 

1 раз в год 

3.3 Мероприятие 3 всего 135,0   135,0    
 Публикации в средствах массовой 2015 40,0   40,0  Администрация Не менее 3 



2016 45,0   45,0  информации материалов о малом 
бизнесе, в том числе освещение 
положительного опыта работы 
предпринимателей Бакчарского 
района 

2017 50,0   50,0  
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

статей в год 

3.4 Мероприятие 4 всего        
2015      

2016      

 Постоянное размещение и 
обновление информации для малого 
и среднего предпринимательства 
на сайте Администрации 
Бакчарского района в разделе 
«Малый бизнес» 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 1 
раза в год 

3.5 Мероприятие 5 всего        
2015      

2016      

 Проведение мониторинга тенденций 
развития малого бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

1 раз в год 

3.6. Мероприятие 6  всего 60,0   60,0    
2015 20,0   20,0  

2016 20,0   20,0  

 Привлечение населения и 
предпринимателей для участия в 
ярмарках, ярмарках «выходного 
дня», выставках, конкурсах, 
чемпионатах, семинарах, 
конференциях районного и 
областного уровней 

2017 20,0   20,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 
мероприятий 
в год 

 Итого по  
задаче 3    

всего          195,0 0,0 0,0 195,0 0,0   

  2015 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0   
  2016 65,0 0,0 0,0 65,0 0,0   
  2017 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0   
4  Задача 4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность       
4.1 Мероприятие 1 всего 30,0   30,0    

2015 10,0   10,0  

2016 10,0   10,0  

 Обеспечение участия молодежи в 
районных, областных мероприятиях 
направленных на формирование 
положительного имиджа 
предпринимательской деятельности 2017 10,0   10,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

По мере 
проведения 
мероприятий 

4.2 Мероприятие 2 всего 15,0   15,0    
2015 5,0   5,0  

2016 5,0   5,0  

 Проведение конкурсов 
профессионального мастерства, 
мастер-классов для учащихся 
старших классов и Бакчарского 
учебного центра профессиональных 2017 5,0   5,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», Бакчарский 

Не менее 2 в 
год 



квалификаций учебный центр 
профессиональных 
квалификаций, 
отдел образования 

4.3 Мероприятие 3 Всего        
2015      

2016      

 Организация информационно-
консультационной помощи по 
вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 
среди молодежи 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 10 
консультаций 
в год  

 Итого по  
задаче 4 

всего 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0   

  2015 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
  2016 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
  2017 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
 Итого по        

муниципальной 
программе       

всего 4833,2157
1 

0 3750,0 1023,215
71 

60,0   

  2015 1470,2157
1 

0 1250,0 200,2157
1 

20,0   

  2016 1679,0 0 1250,0 409,0 20,0   
  2017 1684,0 0 1250,0 414,0 20,0   

 


